Definitio scādali

Pœna inferni æterna.

S hoc

hoc est separa te à quocunq̄ue qui huiusmodi tibi offendicula parat. Si autem oculus tuus tibi cupiditatis retia tendit, tolle omnem occasionem siue consortij siue loci, atq̄ue ita oculum eruis, & projicias abs te, ne & tu projiciaris in gebennam ignis. Si autem manus tua ludit te & tua dissipat, vel pes tuus aliquò gradiens noxia adfert, abscinde manum & pedem ne & tu in ignem æternum decidas. Nò hic manum & oculum seu pedè corporeū accipias: sed scio omnem occasionem peccati rescindendam esse, his verbis ostendisse dñm. Et hoc est oculum, manum, & pedem projicere. Iterum dñs sermonem flectit ad superiora pufillos laudans: Videte, inquit, ne contemnatis vnū ex his pufillis: Dico enim vobis, quia angeli eorū in cœlis semper videt faciem patris mei, qui in cœlis est. At qui cum tales habeant pædagogos nimium sunt venerādi, & nò contēnendi. Hic aduertendū est, angelos nos habere custodes, & hos beatos spiritus Deū semper cōspicere. Quāta hæc hominis dignitas sit, ille vere nouit, qui angelorū & beatorū eminentem gloriā & dignitatē perpendit. Magna utiq̄ dignitas hominise st, tales se habere custodes, quibus & gubernetur. Quare aut dñs cum hic de scandalo agat, potius adduxerit angelorū custodiā, quā se redemptorē: cum posset dicere: Dico enim vobis, quia filius hominis eorū saluator semper videt verbū diuinum cui vnitus est: Alia non se offert causa, nisi illā velimus reddere: quoniā angeli prauis superbia ceciderūt, volendo præesse & maiores fieri: boni aut angeli se nimium humiliauerūt, & sicut paruuli ingressi sunt in regnum cœlorū. Hi enim beati spiritus creati sunt ante cœlum & terram, secundū beatū Gregoriū Naziazenū, & Damascenum lib. 2. cap. 3. Secundū autem doctores latinos simul creati sunt cum cœlo & terra. Quod & scriptura videtur attestari, dicens: In principio creauit Deus cœlum & terrā. Si enim angeli prius essent creati, nò diceretur cœlum & terra in principio creata, sed post angelorū conditionem. Cū autē dicat: In principio creauit Deus cœlū & terram, videtur nihil ante creatum. Tūc igitur creati sūt angeli boni, & qui postea corruerūt, quorū numerus nobis est imperscrutabilis, iuxta illud Daniel. 7. Millia millium ministrabant ei, & decies millia cetera millia assistebāt ei. Et beatus Ioannes Apocal. 5. Et erat numerus eorum millia millium. Creati autem sunt in gratia dñi. Erat, dicit beatus Augustinus, dominus simul cōdens angelorum naturam, et largiens gratiā, habuerūt q̄. de deo fidem & in illo spem cū his tribus virtutibus creati. Quorum vnus ex præcipuis, ceteros malos qui corruerūt suo prauo exemplo corrupit, voluit nā que assimilari altissimo, & in se gloriam habere, quemadmodum Deus, vel à se ipso suis viribus Deum videre sine eius gratia & iuuamine. Quod Esai. insinuat ca. 14. dicens: Quomodo cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gentes? qui dicebas in corde tuo, In cœlum conscendā, super astra Dei exaltabo solium meum, & se debo in monte testamenti, in lateribus aquilonis. Ascendā super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Veruntamen ad infernum detraheris in profundum lacu. Boni aut quorū princeps Michael diabolo & eius a seclis prauo eorum scandalizati exemplo, fortiter restiterunt. Hoc autem prælium est quod vidit beatus Ioannes in Apocal. cap. 12. dicens: Factū est prælium magnum in cœlo, Michael & angeli eius præliabantur cum dracone: & draco pugnat & angeli eius & nò præualuerunt, nec locus eorū inuentus est apertus in cœlo. Bonis aut se diuina essetia reuelauit, & beatificauit sua diuina visioe & fructioe. Ex quibus vltimi nobis sūt à Deo tutelares cōstituti. De istis enim dñs ait. Angeli eorū in cœlo semper videt faciem

Angelus custos.

De angelorū creatione.

Prima positio peccati, sctūs Tho. pri. part. q. 63. art. 6. 2. loa. Demascenus.

ciem patris mei, qui in caelis est. Si mihi præciperetur custodire aliquem hominem, & illi semper adesse, tria hominum genera maxime respuerem, nimirum desides, auaros & inuidos. Pigri in omne periculum incidunt, cum per suam desidia & segnitie nihil eorum quod facturi sunt in tempore faciunt. Auari, cum omnium malorum radix cupiditas sit, nihil intactum per fas & nefas relinquunt. Inuidi, triste hominum genus, ut pote qui de omni proximorum bono tristantur & cruciantur, & cum bona saepe alijs succedunt, continuo habet inuidus unde tristetur. Et quidem auarus semper habet quid cupiat, & etiam piger quid omitat. Si ergo O inuide oculo tuo scandalizaris, ex proximorum felicitate, erue eum & proice abs te: Si manus tua, O auare, scandalizat te, & rapis & acquiris semper aliena cupiens, erue & proice abs te. Si O piger pes tuus spiritualia bona omitendo scandalizat te, erue eum & proice abs te. Habent haec tria mala unum ingens malum: cum ipsa enim senectute augentur auaritia, inuidia, & accidia. At contra haec angelos habemus custodientes, & Christum dominum: qui nos gratia sua in melius reformare potest: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.

TRACTATUS SECVNDVS.

In XVIII. cap. beati Matthæi.

Cæterum cum de scandalo in tractatu precedenti sit dictum, & de ambitione dominandi: **Ambitio.** aduertendum est quanto studio sit cauenda dominandi cupido, quæ non parcat apostolis domini (ante tamen aduentum spiritus sancti) pauperculis quidem viris, qui simplici tunica amiciebantur nudique aiebatur cibo, eoque parcissimo. Nullus eorum collegit, redditus, nullasque villas seu prædia possidebat. Nihilominus verò in hominibus ita nudis & ab omni temporalia auxilio destitutis, exardescit ambitionis ignis. Qui nullo quidem fomito nutritur, sed in se ipso homine dominandi cupido viget, dummodo vnus aut alter adsit homo tantum cui dñetur. Hoc adeo dixerim, ut omnes sibi ab hac peste caueant, quæ hominibus etiã spiritualibus aduersatur. Nutritur in domibus Regum, & ad pauperculos agricolas vsque diffunditur, siquidem beatos apostolos Christi causa est aggredi, bis inter se contedentes de dignitate & præcellètia. Fugiat igitur homines ambitionem, & dominum audiãt, hic semel ab ore & semper ex euãgelio clamant: **Amē dico vobis, ni** **Humilitas.** si conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum caelorum. Paruulus non iracundiã retinet, læsus pomò placatur, praeesse nescit, carnis puritatẽ habet, & nouo simplici veste sãtisfacit naturæ. Hanc innocentiam amat Christus, hos amplectatur secundum Mar. ca. 9. Ijs ad similes in libro diuinæ sapientiæ sunt sapientes: alioquin stultorum loco potius haberentur: iuxta illud beati apostoli Pauli pri. Corin. pri. Nõne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Et eadẽ epistola cap. 3 ait: Sapiẽtia enim huius mundi, stultitia est apud Deum. Quicumque ergo humiliauerit se sicut paruulus iste, hic maior est in regno caelorum. Humilitas nõ reddit hominẽ nudum & imbecillum, quin potius acuit intellectum, & fortẽ facit. Superbus enim falsa pro veris habet, transeuntia retinere conatur, & aura pascitur. Humilis verò prudenter transeuntia cauet, & quæ nõ mutantur caelestia obtinere nititur: Caduca respuit, rebusque pascitur spiritualibus. Deum sepe sibi propitiũ habere curat, & imperfractõ aõo tentationes expugnat. Idẽ se subter humum occultat, dum nihil de se magnũ cogitãs, totus de Deo pedit, de quo illius tantum confidit auxilio: Vnde & inexpugnabilis redditur, secundum David pro

S ij pheciam

pheticam, ps. 124. Qui cōfidunt in domino, inquit, sicut mons Sion, nō cōmouebitur in æternum, qui habitat in Hierusalem. Sic inter omnes puras creaturas beatissima Dei genitrix virgo Maria principatū obtinuit: quia præceteris humilitate resplēdit: quippe quanto se per humilitatē deiecit, tanto ad superiora cōscendit. Vnde beatus Augustinus inquit: Vide te fratres magnū miraculū: altus est De⁹, humilias te, venit ad te: erigis te, & fugit à te. Quare hoc? quia humilia respicit, & alta a lōge cognoscit. Humilitate igitur alta petamus: humilitate nāq; ad sublimia deducemur, & vsq; ad societate āgelorū Christi gratia sublimabimur. Cæterū quod dñs ait expedire illi, qui vni ex his pusillis, qui in se credūt scādalu dederit, vt asinaria mola ad ei⁹ collū suspēsa in profūdū maris projiciatur: scito hac pœna oli apd̄ Palestinos grauioris criminis cōuictos affici, quo circa dñs hic eā inducit. De scādalo autē passiuo ad huc aduertēdū, qđ nunq̄ reperitur sine actiuo, vel ab alio scandalizate præstito: vel a se ipso sumpto, qui passiuè scandalizatur, prout phariseis contingebat. Qui in verbis & factis dñi scandalizabantur, & ipsimet sibi scandalum actiuū præstabant, dum eius sanctissimæ actiones in malū retorquebāt. Bonis autē non est scandalum, quandoquidē humilitate & veritate præditi, in aliorū malis ruere nesciunt. Propterea quod se fragilissimos semper existimantes, & occulta Dei iudicia præ oculis semper ferentes, dū quempiā vident male operantē, & diuinam considerant permissionem, & se multo fragiliores cadentibus arbitrantur, nisi Dei gratia protegerentur, pro peccatoribus orant, quos diligunt, & in iustorum transire consortium optant. Cæterum peccata abhorrent secundū illud beati Augustini in regula: Cum dilectione hominum & odio vitiorum. De metaphorica autem domini locutione quod oculi manus & pedes sint eruendi & abscondēdi: considerandū est ad veram horum verborū intelligentiam, quid in diuina scriptura oculi nomine, manus, & pedis intelligatur. Psalmo 12. inquit Dauid: Illumina oculos meos ne vnquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus, præualui aduersus eum. Et ps. 4. Oculi mei semper ad dñm, quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos. Oculi pro intellectu constat his in locis accipi, quoniam oculus corporis in morte nec illuminatur, imò comprimitur & obscuratur, nec quisq; oculis carnis respicit Deum: vt euellantur è laqueo pedes eius. Intellectus igitur quo Deum cognoscimus, hūc propheta postulat in Deo illuminari, & à vera fide & Dei cognitione cum sit ab hac vitam grandum haud deficere. Quo etiam intellectu Dei cognitioni emancipato, sperat vt pedes eius à peccatorū laqueo euellantur. Si igitur intellectus tuus scandalizat te (prout contingit hæreticis, qui se opinantes sapientes esse, stulti facti sunt in adinventionibus suis) erue eū projceq; abs te, ac subde intellectum tuū fidei: & cum beato Gregorio in omnibus dic: Ego salua fide volo amplius alieno intellectu cedere, quam contentionibus deservire. Et illud beati Pauli. 2. Timot. 2. Noli verbis contendere. Et illud ad Titum. 3. Contentiones & pugnas legis deuita. Et prima Corint. 11. Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, nec ecclesia Dei. In his autē quæ ad fidem attinent intellectum submitte ecclesie Dei, semperque illi adhære. Ipsa enim est columna & firmamentum veritatis, pri. Timot. 3. Hæc si feceris non te scandalizabit oculus tuus: hoc est, intellectus tuus. Pes autem in scriptura affectio voluntatis est. Nam quemadmodum pedibus veluti quibusdā basibus totum corpus inmititur, & illis quocunq; vult fertur: sic & anima mouetur affectibus, vt quo illi aiām concitarunt, ipsa progrediatur. Vnde Dauid dicit. Pes me-

Quid per oculū
manū & pedē
intelligēdū.

us stetit in directo, in ecclesijs benedicam te domine. Cum enim affectio volūtatis in directo est posita, laus Dei non deficit ab ore & opere diligētis: quoniā omnia sua in Deum dirigit, & propter illū omnia operatur. Quemadmodū et Iob. 29. ca. ait: Quando lauabā pedes meos butyro, hoc est affectiones meas pinguedine charitatis. Si igitur affectio tua & amor tuus per diuersa discurret, & tenebras mundi amat, erue eum & projice abs te: melius enim est tibi claudum, hoc est terrena affectiōe priuatū, in vitā ingredi: quā multis occupatā habēs affectiōe mitti in gehennam ignis. Ad hæc, manus in diuina scriptura potentiā innuit: Emitte, inquit Dauid, manū tuam de alto, libera me & eripe me de aquis multis, & de manu filiorū alienorū. Potentiā utiq; Dei postulat sibi, aduersus potentiam iniquorū: & utranq; manus appellatione significat, p̄sa. 143. Et. p̄sa. 20. Inueniatur manus tua, inquit, omnibus inimicis tuis: dextera tua inueniat omnes qui te oderūt. Et Iob. cap. 13. Duo tantū ne facias mihi, & tunc a facie tua nō abscondar: Manū tuā longe fac a me, & formido tua nō me terreat. Si igitur potentia tua scandalizat te, erue eam & projice abs te: Quandoquidē si potens es, potentia opprimis pauperes, aliena inuadis, & quidquid vis id fieri iubes: erue a te manū tuam. Nā melius tibi est debile absq; principatu, absq; dominio, & absq; dignitate ad vitā ingredi, quā duas manus habentē, hoc est duplicatā potentiā mitti in gehennā ignis. Hæc tria igitur sunt: nempe intellectus, affectus, potentia, quæ maxime in præcipitium deturbant homines. Quidam enim per intellectus superbiā corruunt, alij varijs trahuntur affectibus, & sic in varias præcipitantur calamitates. Nonnulli potentia seculari seu ecclesiastica freti, quicquid illis in mentem venerit, & si ab æquo & bono penitus alienum, id illico fieri volūt: Qui quidē in tartara magno cum strepitu ruunt. Eō dominus unumquodq; horū trium præcipit amputari, dū modo nobis scādalo sit, hoc est faciat ruere in peccatum, a quo gratia Christi liberemur: Cui cū patre & spū sancto est honor, gloria, & imperiū in eternū. Amē.

TRACTATUS TERTIVS.

In XVIII. cap. beati Matth.

Quando quidem de ambitione & scandalo latius differuimus proximo tractatu, quæ pressius in primo tractatu huius 18. ca. dixeramus, nō abs re erit aliqua de ægalis prosequi, quæ compedio attigimus in eodem primo huius cap. 18. tractatu, occasione sumētes ex illis domini verbis: Dico enim vobis, quia angeli eorum in cælo semper vident faciem patris mei, qui in cælis est. In primis igitur valde obstuereo, quoties mecum perpendo, angelorum peccatum: & id quod supra commemoravi, diabolum voluisse Deo assimilari, in eo quod a seipso voluit habere gloriā absq; meritis & gratia: quemadmodū sūm? Deus omnipotēs a se ipso habet, quod sit beatus. Nec minus obstuereo cum in mentem venit impia & diabolica prorsus Lutherānorū hæresis, quæ et ipsa omne adimit & explodit meritū, totamq; abolet gratiā. En quemadmodū tenebrarū princeps in filios diffidētiæ operatur. En ut miseros Lutheranos decepit, eodem illos, quo ipse cecidit, scelere contaminans. Ille absq; meritis & gratia a se solo voluit consequi beatitudinem: Ita & infelix Luther absq; bonis operibus & gratia sola fide, falso sibi salutem spondet: ut ferè similis sit superbiā Lutherānorū peccato Luciferi. Diabolus enim a se gloriā habere cupit: vna sola item Lutherani fide, volūt ad se adducere sanguinem Christi, & beatitudine sui. Quod aut dixerimus de ma-

Lutherānorū
hæresis i ali-
quo similis
peccato demō-
nis.

lis angelis voluisse Deo summo assimilari, & quod retulimus ex Esa. cap. 14. dixisse diabolum: Ero similis altissimo: non est ita intelligendum, ut arbitreris diabolum voluisse Deum esse: hoc enim est contra unius cuiusque naturam velle non esse. Nec enim diabolus poterat velle se Deum esse, nisi etiam vellet se non esse quod erat. Hoc autem est impossibile in intellectu angelicum cadere ante peccatum, quoniam est cecitatis omnimode, quae alterius poena peccati est. Ex quo consequeretur, ut prius diabolo poena infligeretur, quam reatum committeret. Haec profectio ratio, quae est doctoris subtilis, aliam aduersam se rationem repugnantem habet. Ut enim velle a se sine merito & gratia habere beatitudinem, quemadmodum & Deus, & sic altissimo assimilari: sine velle in se ipso habere beatitudinem, sicut Deus in se est beatus, cecitas dici potest: ita per consequens poena esset inflicta, ante quam alia praecederet culpa. Caeterum haec diluitur impugratio si qualitas unius alteriusque peccati, recte consideretur: Nam velle ex se, vel sine merito & gratia beatitudinem consequi, extrema superbia est: non tamen dicitur poena, quoniam non per hoc appetitur aliquid, quod sit poena: quemadmodum qui appetit alterius esse naturam, siue angeli siue bruti aut lapidis, appetit destruere esse quod est, & omnino vellet se ad nihilum redigi ut in alteram posset transire naturam. Nisi enim annihilaretur, non transibit. Tamen illa materia quae est hominis, si appetat esse aliquid terrenum, transibit in formam bruti vel lapidis, siue aliquid huiusmodi. Haec autem omnia sunt ab intellectu omnino aliena, & contra naturam, quae seipsam omnino conservare nititur. Velle autem sine merito & gratia, vel in se ipso beatitudinem appetere (et si iuxta Aristotelem omnis malus est ignorans, non tamen est cum sui ipsius annihilatione) stultitia quaedam magna est, & extrema superbia. Non tamen dicitur poena in peccantibus angelis, sed culpa: quoniam superbia obcaecati sunt, non natura. Tunc enim natura diceremus illos obcaecatos, si vellet non esse quod sunt, & omnino redacti in nihilum in aliam transire naturam. Deus enim piissimus & summe bonus illos perspicuo intellectu creavit: verum malicia & prauitate voluntatis, & suprema superbia peccauerunt. De quibus Ioannes Damascenus ait: Diabolus peccavit in eo, ad quod peruenisset, si steterisset. Unde apparet peccatum diaboli de habenda beatitudine sine merito & gratia, & a seipso processisse. Traxit autem secum in damnationis perpetuae poenam tertiam angelorum partem, prout quidam interpretatur illud Apocal. Draco cauda eius trahabat tertiam partem stellarum caeli, & misit eos in terram. Hoc tamen non est nobis notum sed Deo & animabus beatorum, quibus quot ceciderunt copertum est: & quot permanserunt beati angeli sciunt. Ex nomine autem Michael, quod interpretatur: Quis sicut Deus? Et ex Apocal. 12. Factum est praelium magnum in caelo. Michael & angeli eius praeliabantur cum dracone, & draco pugnabat & angeli eius, & non valuerunt, nec locus inuentus est eorum amplius in caelo: constat Michael contra dixisse diabolo, cum palam fecit angelis velle a se beatitudinem sine merito & conversione in Deum: & sic unus est de primis principibus beatus Michael. Legimus namque Dani. 10. angelum, qui custodiebat Iudaeos in Babylone dixisse, angelum qui custodiebat Persas restitisse illi viginti & uno diebus. Cum enim illis beatis angelis nondum voluntas Dei manifesta esset, angelus qui custodiebat Iudaeos, volebat eos a Babylonis captiuitate eripere, quandoquidem aliqui ex Iudaeis in gentium traherentur idololatriam. Angelus vero gentium custodit Iudaeos detineri volebat, quoniam aliqui ex gentibus ad veri Dei cultum adducebantur ex Iudaeorum consortio. Et ecce (inquit angelus Danieli) Michael unus de principibus primis venit in adiutoriū mihi. Et ad finem cap. dicit. Et nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael